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Filmåret 1960 var målt med dansk alen ganske tilfredsstillende. Året stod 
i „la nouvelle vague“s tegn. Louis Malles „De elskende“ var en kølig for
løber, mere usædvanlige var Chabrols „Vennerne" og „Fætrene", men 
højdepunktet var de tre mesterlige spillefilmdebut’er „Hiroshima, min 
elskede", „Ung flugt" og „Aandeløs" af Resnais, Truffaut og Godard. 
Ikke mindre opsigtsvækkende var den forsinkede præsentation af Bresson 
med det klassisk strenge og kompromisløse mesterværk „En dødsdømt 
flygter". Den store gamle, Renoir, stod sig godt med den frodige, buko
liske fantasi „Frokosten i det grønne". Fransk film blomstrer atter.

Over for denne vitalitet kunne amerikanerne kun klare sig i de fem 
farceantologier: „Chaplin på slap line", „Chaplin på vulkaner" og 
„Chaplin-revyen" (med mesterværkerne „Shoulder Arms" og „The Pil
grim"), samt Robert Youngsons kyndige samlinger „Komikernes kaval
kade" og „Latter er trumf". Det eksperimenterende repræsenteredes af 
Bert Sterns lækre og kunstfærdige reportage „Jazz på en varm sommer
dag", og inden for gangsterfilmen af Hubert Cornfields „Den tredie 
stemme", mens Leslie Stevens’ „Adgang forbudt" var en pretentiøs, per
vers specialitet. Chayejsky behandlede med følsomhed ensomme, moder
ne eksistenser i de lidt blege „Midt på natten" og „Gudinden".

De gamle instruktører stod svagt. Hitchcocks subtile „En kvinde skyg
ges" var raffineret nonsens, og de fire Ford-film „Når månen står op", 
„Ørnevinger", „Kavaleriets helte" og „Captain Buffalo" afslørede trods 
sporadiske sublime øjeblikke ubarmhjertigt instruktørens dubiøse sider. 
Meget glædeligt var Capras come back i den festlige og oversete „Det 
tossede hotel".

Engelsk films nye tone genfandt man i Tony Ricbardsons uegale 
„Tribunehelten"; Cardiffs „Sønner og elskere" var en traditionel, men 
gyldig og stedvis meget smuk Lawrence-filmatisering. Man noterede med 
glæde de tyske forsøg på opgør med fortiden i Staudtes „Kirmes", 
Wickis „Broen" og i den mest vellykkede og effektive, Siodmaks „Djæv
len kom om natten". Kunstnerisk viste østtyskerne dog stadig deres over
legenhed i Wolfs smukke og poetiske „Stjernen".

Den russiske lidenskabelige nye tone fandt kønt udtryk i Bondar- 
chuks „En mands skæbne" og i Tjuchrajs „Historien om en soldat", 
begge sobert menneskelige. Bedste østeuropæiske bidrag kom atter fra 
Polen, Wajdas heftige „Aske og diamant" var et besættende, individua
listisk drama fra vor tid. Bemærkes må også mødet med jugoslaven 
Pogacic i den ukunstlede okkupationshistorie „Razzia i nat".

Fra Japan kom Kurosawas virtuose „Den skjulte fæstning". Årets 
mest eklatante kommercielle fiasko var Berlangas „Mirakler hver tors
dag", en fin og hvas satire. Til gengæld blev Fellinis overvurderede ro
merske sædeskildring „Det søde liv" populær blandt det nyfigne bor
gerskab.

Bergmans poetisk lysende „Det syvende segl" nåede os omsider, senere 
fulgte den tomme og kolde „Jomfrukilden".

Endelig må ikke glemmes Bunuels spændende og komplicerede politi
ske og psykologiske melodrama „Den udvalgte".

Herhjemme måtte besættelsestiden atter levere stof til to af de tre 
film, der søgte op over det trivielle gennemsnit. Annelise Hovmands 
„Frihedens pris" var dog mat, og Tiemroths debut „Den sidste vinter" 
traditionel og kedelig. Hagen Hasselbalchs farcemekanik i „Panik i 
paradis" var også kun et gammeldags forsøg på fornyelse.
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